

5. Hjemløsestrategi - revideret (2007-83521)

Socialudvalget vedtog den 25. juni 2008 udkast til hjemløsestrategi. Udkastet har siden været i høring og er på baggrund heraf revideret. Socialudvalget skal tage stilling til den reviderede udgave.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget godkender den reviderede udgave af hjemløsestrategien

Problemstilling

Hjemløsestrategien har været i høring, og der er indkommet 16 høringssvar. Spørgsmålet er, hvordan høringssvarene skal præge strategien.

Løsning

Forvaltningen har i første omgang tematiseret høringssvarene for at få og give et overblik (bilag 2: Sammenfatning af høringssvar). I forlængelse af hvert tema tilkendegiver forvaltningen, i hvilket omfang tilbagemeldingerne bør præge strategien. I den reviderede strategi (bilag 1) fremgår ændringerne tydeligt. Der er en række ændringer, hvoraf de væsentligste er:

- I stedet for at tage afsæt i Socialforskningsinstituttets (SFI) definition, vægtes servicelovens definition nu. Argumentationen – som forvaltningen tager til efterretning – er, at den sociale dimension risikerer at glide ud af SFIs definition. Forvaltningen vil fortsat bruge SFIs målinger som indikatorer på udviklingen
- Princippet om øget professionalisering bliver suppleret med en varsomhed omkring overdreven specialisering, fordi det kan føre til en fragmenteret indsats. Princippet bliver også suppleret med en anerkendelse af de frivilliges rolle i den samlede indsats
- Den pædagogiske tilgang til arbejdet med hjemløse er foldet mere ud, så kontinuitet, tålmodighed og relationsarbejde fremstår tydeligere
- Sammenhængen og samarbejdet med andre sektorer bliver beskrevet, fordi hjemløseproblematikken – som høringssvarene påpeger – ikke kan løses isoleret
- Flere peger på, at målet om at ingen hjemløse sover på gaden i 2013 er urealistisk og naivt. Forvaltningen er enig i, at målet ikke vil nås 100 % og sætter tallet ned til 75 %. Det er stadig ambitiøst, men et ambitiøst mål kan være med til at fremtvinge nye typer indsatser og nye typer samarbejder. I forlængelse af dette mål er det skrevet ind, at de borgere som sover på gaden alle skal have et tilbud om alternativ overnatning

Andre temaer fra høringssvarene lægger forvaltningen derimod op til ikke skal føre til ændringer:

- Flere høringssvar peger på behovet for yderligere ressourcer, hvis strategien skal få substans. Forvaltningen finder ikke, at diskussionen om ressourcer skal ligge i strategien men skal tages op i de opfølgende handleplaner. Forvaltningen har til opgave at løse opgaven bedst muligt, og en strategi giver under alle omstændigheder bedre muligheder for at få tilført nye midler og bruge de eksisterende midler mest hensigtsmæssigt. Helt aktuelt forudsætter Velfærdsministeriets SATS-pulje for hjemløseområdet, at der foreligger en strategi, hvis man vil ansøge om midler.

Udover de nævnte temaer er der i høringssvarene forslag til mindre omfattende ændringer, blandt andet sproglige. Forslagene er efterkommet i det omfang, den overordnede linie er fastholdt.

Høringssvarene fremkommer også med ideer, der rækker ud over rammen for en strategi. Forvaltningen vil lade sig inspirere og vil særligt tage imod den fremstrakte hånd til samarbejde, som de fleste høringssvar indeholder.

Økonomi

Der er ikke nogen økonomiske konsekvenser i forbindelse med indstillingen om hjemløsestrategi.

Videre proces

Strategien følges op med handleplaner. I forbindelse med fremlæggelse af strategien vedlægges der allerede to handleplaner, der følger op på problematikker om hjemløse unge, hjemløse kvinder og udenlandske hjemløse.

I den nærmeste fremtid indgår forvaltningen i samarbejde med Velfærdsministeriet om udmøntningen af SATSmidler på hjemløseområdet. Det er forvaltningens forventning, at det fører til yderligere handleplaner i 2009.

Bilag

1. Hjemløsestrategi for Københavns Kommune. Revideret 9.10.08
2. Sammenfatning af høringssvar

Samtlige høringssvar kan ses ved henvendelse til Sekretariatet.

Annette Laigaard

/ Jens Elmelund

bilag

[Hjemløsestrategi for Københavns Kommune.Revideret.9.10.08](#)

[Sammenfatning af høringssvar](#)

Socialudvalgets beslutning den 12.11.2008

Indstillingen blev godkendt.

Kontorchef Birgitte Nystrup Lundgren overværede punktets behandling.

